
２０２３年９月吉日 

主催 公益社団法人愛知県理学療法士会 

一般社団法人愛知県作業療法士会 

一般社団法人愛知県言語聴覚士会 

２０２３年度災害対策啓発研修会のご案内 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

大規模自然災害など有事の際に支援活動に円滑に取り組むことができる人材育成の一環

として、愛知県理学療法士会・作業療法士会・言語聴覚士会は合同で災害対策研修会を開催

しています。 

今年度は、熊本地震を経験した被災地のリハビリテーションスタッフから実際の活動に

ついて講演をいただきます。 

大規模地震に限らず、河川氾濫、土砂災害などの自然災害はいつ、どこで発生してもおか

しくありません。BCP の策定も義務化されました。 

災害支援を知るための導入部分としてリハビリテーション職種に関わらず、医療、介護、

福祉に携わる方々のご参加をぜひともお待ちしています。 

‐記‐ 

日 時：２０２３年１１月１１日（土）１０時～１１時３０分 

形 式：Web 研修会（zoom） 

シンポジウムテーマ 

「熊本地震～リハビリテースタッフはどのようにして自施設、地域を守ったか～」 

演者：熊本詫麻台リハビリテーション病院 ＳＴ山本 恵仙 先生 

     平成とうや病院          ＰＴ西川伸太郎 先生 

定 員：300 名 

対象者：愛知県理学療法士会員、愛知県作業療法士会員、愛知県言語聴覚士会員 

参加費：無料 

申込方法及び参加方法（Zoom URL）等の案内について： 

①理学療法士会員の方 
※愛知県以外の理学療法士会員、非会員理学療法士の方はお申込いただけませんのでご了承ください※ 

・日本理学療法士協会マイページからお申込みください。（セミナーNo. 117444） 

 ＊申込時に選択した履修目的は変更できませんのでご注意ください 

・ポイント・点数）登録理学療法士更新：1.5 ポイント（30 災害医療）もしくは 

認定／専門理学療法士更新：1.5 点 のいずれかを認定 

・マイページ申込後に届く自動返信メール：申込受付完了のお知らせ内で参加方法等をご案内

いたしますので必ずご確認ください。  

＊認定希望の方へ 

▻日本理学療法士協会会員専用マイページアプリ「QR コード読取」機能で参加認定いたしますので事前に 

アプリのダウンロードをお願いします。 

▻日本理学療法士協会会員専用マイページアプリをダウンロードした端末とは別の端末からご参加ください。 

 

②作業療法士会員・言語聴覚士会員の方  

・愛知県理学療法士会ホームページ（https://aichi-pt.jp/）のトップページ右上の「行事・研修

申し込みはこちら」から申し込みください。 

・申込締切後に、申し込まれたアドレス宛に参加方法等のご案内を事務局より送信いたします

ので必ずご確認ください。 

 ※参加方法のご案内が届かない場合は 11 月 9 日（木）までに下記問い合わせ先(事務局)に

ご連絡ください。 
▻迷惑メールフォルダに振り分けされている可能性もありますので問い合わせ前に必ずご確認ください。 

 ▻開催日前日・当日の問い合わせには対応できない場合もございますので予めご了承ください。 

 

申込締切：2023 年 11 月 5 日（日）まで 
 

【研修会の内容に関する問い合わせ先】 愛知県理学療法士会 災害対策部 嶋津誠一郎 

 email: aichipossaigaitaisaku@gmail.com 

 

【参加方法等の案内に関する問い合わせ先】愛知県理学療法士会 事務局 

email: info@aichi-pt.jp  

※開局時間 9:00～17:00(土・日・祝を除く) 


